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Anotace

Fungující a blízké vztahy EU – NATO jsou dlouhodobým přáním mnoha

členských států obou organizací. Vznik Společné bezpečnostní a obranné politiky

(SBOP) v rámci Unie na konci 90. let neměl za cíl vybudování konkurenční platformy

k NATO, přesto se setkal s odporem některých členů Aliance, kteří vnímali SBOP jako

oslabení NATO. Postupně se do role překážky užší spolupráce vyprofilovalo Turecko,

jeho pozice v této roli posílila především po přijetí jižní řecké části rozděleného Kypru

do Evropské unie. Unijní protiváhu donedávna tvořila Francie, která vnímala SBOP

a NATO jako „hru s nulovým součtem“. Spolupráce mezi oběma organizacemi tak byla

navazována v omezené míře. Impulzy pro změnu vztahů Unie a Aliance by mohly

tvořit opětovné francouzské začlenění do vojenských struktur NATO a francouzsko-

britská spolupráce v oblasti obrany a bezpečnosti.

Základní hypotézou práce je, že návrat Francie do vojenských struktur NATO

stejně jako obranná a bezpečnostní spolupráce Spojeného království a Francie budou

novými pozitivními impulzy do vztahů EU – NATO, které mohou vyústit v jejich

těsnější spolupráci.

K potvrzení či vyvrácení této hypotézy bylo zvoleno empiricko-analytické

zpracování změn kontextu vztahu Evropské unie a Organizace Severoatlantické

smlouvy po návratu Francie do vojenských struktur a po uzavření francouzsko-britské

spolupráce v oblasti obrany a bezpečnosti. Na nové impulzy bylo nahlíženo prizmatem

dvou klíčových hráčů na poli evropské bezpečnosti, Francie a Velké Británie. Vliv

nových impulzů na vztahy EU-NATO byl zkoumán i v souvislosti se dvěma klíčovými

překážkami ve vztazích Unie a Aliance, kterými jsou nevyřešený turecko-kyperský spor

a otázka stálého operačního velitelství EU.
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Annotation

Working and close relations between EU and NATO have been desired

for a long time. Common Security and Defence Policy (CSDP, created in late 90´) was

not meant to be a rival to NATO. Despite this fact this European policy had and still has

opponents among NATO members, who perceived CSDP as a mean to weaken NATO.

Turkey has become „an obstacle“, especially after the accession of the southern part

of divided Cyprus into the EU in 2004. On the Union side formed France the Turkey’s

counterpart, considering CSDP and NATO as a „zero-sum game“. Limited cooperation

has been achieved to some extend, however. The possible positive impulses in EU-

NATO relations could be the reintegration of France into the NATO military structure

and Franco-British cooperation on defence and security.

The main thesis is that the French reintegration into the NATO military

structure and cooperation in defence and security signed by United Kingdom

and France might result in a new beginning of closer EU – NATO relations.

To confirm or falsify this thesis, the focus of the study is an empirical analyse

of the changed context in relations between European Union and North Atlantic Treaty

Organisation after the French reintegration into the NATO military structure and after

signing the Franco-British defence and security cooperation treaties. These new

impulses were viewed by two main actors in European defence – France and the United

Kingdom. The influence of these new impulses on EU-NATO relations was explored in

connection with two main obstacles in EU-NATO relations. These obstacles are

the unsolved Turkey-Cyprus dispute and the issue of the permanent military

headquarter of the EU.
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Evropská unie, Společná bezpečnostní a obranná politika, NATO, francouzská
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bezpečnosti, turecko-kyperský spor, evropské stálé operační velitelství.
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Seznam zkratek

CFSP Common Foreign and Security Policy

CJEF Combined Joint Expeditionary Force / Společný kombinovaný expediční

sbor

CJTF Common Joint Task Force / Společné síly zvláštního určení

COPS Politický a bezpečnostní výbor (francouzská zkratka)
1

CSDP Common Security and Defence Policy

DSACEUR Deputy Supreme Allied Commander Europe / Zástupce nejvyššího

velitele spojeneckých sil v Evropě

EBOI Evropská bezpečnostní a obranná identita

EBOP Evropská bezpečnostní a obranná politika

EBOU Evropská bezpečnostní a obranná unie

EBS Evropská bezpečnostní strategie

EC European Communities

ECSC European Coal and Steel Community

EDA European Defence Agency / Evropská obranná agentura

EEAS European External Action Service

EP European Parliament / Evropský parlament

ES Evropská společenství

ESDI European Security nad Defence Identity

ESDP European Security and Defence Policy

ESDU European Security and Defence Union

ESS European Security Strategy

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

ESVA Evropská služba pro vnější činnost
2

EU European Union / Evropská unie

EU BG European Union Battlegroup / Bojová skupina EU

EUMS European Union Military Staff / Vojenský výbor EU

1
Anglická zkratka je PSC – Political Security Committee.

2
Zkratka ESVA odpovídá původnímu českému překladu EEAS, tedy Evropská služba vnější akce, a je

používána z praktických důvodů.
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EURATOM European Atomic Energy Community / Evropské společenství pro

atomovou energii

GS NATO General Secretary of NATO

GT NATO Generální tajemník NATO

HR/VP High Representative for Foreign Affairs and Security Policy/

Vice-President of the European Commission / Vysoký představitel EU

pro zahraniční a bezpečnostní politiku/místopředseda Evropské komise

IS NATO International Staff of the North Atlantic Treaty Organisation

MS NATO Mezinárodní sekretariát Organizace Severoatlantické smlouvy

NAC North Atlantic Council / Severoatlantická rada

NAT North Atlantic Treaty / Severoatlantická smlouva

NATO North Atlantic Treaty Organisation / Organizace severoatlantické

smlouvy (Severoatlantická aliance)

NEEA Non-EU European Allies / neunijní člen Aliance

NRF NATO Response Force / Síly rychlého nasazení NATO

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSCE Organization of Security and Cooperation in Europe

PfP Partnership for Peace / Partnerství pro mír

PSC Political Security Committee / Politický a bezpečnostní výbor

(COPS – francouzská zkratka)

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

SBOP Společná bezpečnostní a obranná politika

SHAPE Supreme Headquarters Allied Powers Europe / Vrchní velitelství

spojeneckých sil v Evropě

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

UN SC United Nations Security Council

WEU Western European Union

ZEU Západoevropská unie
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1. Úvod

Tato rigorózní práce vychází z práce diplomové: Odstranění překážek

ve spolupráci EU – NATO? Vliv francouzské reintegrace do vojenských struktur NATO

na evropskou bezpečnost a vztah Velké Británie k ní, obhájené v červnu 2010, kterou

rozšiřuje a doplňuje. Práce je rozšířena o událost, která úzce souvisí s původní

diplomovou prací, avšak nemohla být do ní zahrnuta, neboť se uskutečnila

až v listopadu 2010, tedy téměř půl roku od obhajoby magisterských tezí. Diplomová

práce byla zaměřena na odblokování a posílení spolupráce Evropské unie a Organizace

Severoatlantické smlouvy
3
, a to ve světle návratu Francie do integrované struktury

NATO. Práce rigorózní rozšiřuje tuto výzkumnou otázku o další paralelně

se odehrávající událost, a sice o uzavření britsko-francouzské smlouvy o obraně

a bezpečnosti a její vliv na vztahy EU a NATO. První dvě kapitoly jsou téměř celé

převzaty z práce diplomové, prošly pouze dílčími úpravami. Druhá část práce, která je

tvořena dalšími dvěma kapitolami, čerpá do určité míry z práce diplomové, některé

pasáže jsou převzaty, nicméně většinu tvoří přepracovaný či nový text. Návaznost

jednotlivých kapitol na diplomovou práci je podrobněji uvedena ve struktuře práce.

Téma, cíle a struktura práce

Spolupráce mezi Evropskou unií a Organizací Severoatlantické smlouvy se

v posledních letech příliš nerozvíjela. Navzdory tomu, že právě spolupráce těchto dvou

organizací je důležitá pro komplexní pokrytí evropské bezpečnosti, k přílišné intenzitě

nikdy nedocházelo. Důvodem bylo zejména ochromení oficiálního rámce spolupráce.

Odblokování a posílení vzájemných vztahů obou organizací je tak stále tématem

agendy mezinárodních vztahů. Na jaře 2009 a sklonku 2010 došlo ke dvěma impulzům,

které by mohly mít pozitivní vliv na budoucí směřování vztahů Unie a Aliance.

K vývoji, který vyústil těmito dvěma impulzy, došlo paralelně. Prvním impulzem je

opětovné začlenění Francie do vojenských velitelských struktur NATO, ze kterých


[…]


Zlom této strategie nastal s nástupem nové francouzské administrativy v čele

s Nicolasem Sarkozym. Ten připustil, že užší spolupráce EBOP s NATO je nejen

žádoucí, ale vzhledem ke značnému překryvu velké části členské základny obou

organizací i nezbytná. Evropská bezpečnostní a obranná politika (po přijetí Lisabonské

smlouvy SBOP – Společná bezpečnostní a obranná politika) by rovněž mohla vést

k posílení EU jako globálního aktéra a vyústit v jednotnou, silnou a bezpečnou Evropu.

Velká Británie je druhým klíčovým hráčem na poli evropské bezpečnosti,

společně s Francií má ve vojenské a obranné oblasti ojedinělé postavení a také

zaznamenala důležité změny ve vládě, v jejímž čele stanul konzervativní David

Cameron.

Závěrem diplomové práce bylo, že ačkoliv opětovné začlenění Francie do

vojenských velitelských struktur NATO mělo pozitivní ohlas a vztahy EU

i Severoatlantické aliance tím značně pookřály, tento fakt sám o sobě k odblokování

strategického partnerství obou organizací nestačí, neboť problematických aspektů

zásadního charakteru je zde více.
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Meritem rigorózní práce je otázka nového počátku těsnějších vztahů Velké

Británie a Francie v oblasti bezpečnosti a obrany po summitu v Londýně na podzim

2010. Tuto událost je třeba vidět z více hledisek a perspektiv. Nejen v návaznosti

na opětovný vstup Francie do vojenské integrované struktury NATO. S tímto faktem

úzce souvisí změna francouzského postoje k předním organizacím v rámci evropské

bezpečnosti, tedy proměna v oblasti politické, svou významnou roli sehrála

i ekonomická krize. Ačkoliv nastala pozitivní proměna atmosféry mezi EU a NATO

po změně francouzského postoje vůči NATO, na rovině praktické a strategické

spolupráce obou organizací se příliš nezměnilo. V diplomové práci bylo na vztahy Unie

a Aliance nahlíženo z pohledu dvou předních aktérů na poli evropské bezpečnosti –

Francie a Velké Británie. Ekonomická krize a škrty v obranných rozpočtech evropských

států hrají také velmi zásadní roli, stejně jako ambice Francie a Velké Británie uchovat

si vliv na světové dění, což úzce souvisí s jejich těsnou spoluprací ve strategické

vojenské oblasti.

Základní hypotézou diplomové práce bylo, že začlenění Francie do vojenských

struktur NATO bude mít za následek nový začátek vztahů EU a NATO, a to s důrazem

na poměrně velký potenciál jejich lepší a bezproblémovější spolupráce. Organizace

byly reprezentovány předními zástupci hlavních pozic a předními aktéry v oblasti

evropské bezpečnosti, tedy Francií a Velkou Británií. Tyto dva evropské státy byly

vybrány proto, že tvoří opravdové jádro evropské bezpečnosti – poskytují nejvíce

jednotek, vyrábějí a nakupují nejvíce vojenského materiálu. Pokud tyto dvě země

s něčím v evropské bezpečnosti nesouhlasí, je nemožné to prosadit. Nejednalo se

o zaujatý výběr případů, nýbrž výběr záměrný, neboť oba státy jsou skutečnými lídry

evropské bezpečnosti. Tato hypotéza se však potvrdila pouze částečně, neboť absence

ve velitelských strukturách a tím lehký bojkot NATO ze strany Francie se ukázal být

pouze relativně malou částí složitého komplexu vztahů EU a NATO, a tedy i odstranění

tohoto dílčího problému, ač vnímáno pozitivně, nemohlo mít a nemělo zásadní

strategický dopad na vztahy obou organizací.

Základní hypotézou práce rigorózní je, že rozsáhlá spolupráce Francie a Velké

Británie není pouze důsledkem stagnace vztahů Evropské unie a Organizace

Severoatlantické smlouvy, k jejichž výraznému zlepšení po opětovném začlenění
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Francie do vojenských struktur NATO nedošlo, ale má také ekonomický, politický

a strategický rozměr. Pokud by se nesetkala změna politické situace Francie

s ekonomickými dopady na Velkou Británii, k tak úzké spolupráci by možná nedošlo.

K potvrzení či vyvrácení této hypotézy je vybráno empiricko-analytické

zpracování vztahu Francie a Velké Británie k Unii a Alianci ve světle podpisu Smlouvy

o obraně a spolupráci v oblasti bezpečnosti, kterou tyto dva státy podepsaly na podzim

2010. Ve studii se opět zaměřím na interpretativní pojetí. Na diplomovou práci tedy

naváži empirickou analýzou francouzsko-britské spolupráce, motivů obou států

a dopadu na evropskou bezpečnost. Právě spolupráce Francie a Velké Británie v oblasti

bezpečnosti a obrany tvoří závislou proměnnou. Proměnami nezávislými pak jsou

tři různá vysvětlení této spolupráce, a sice ekonomický, politický a strategický rozměr.

Dále zohledním výtku oponenta, která směřovala k teoretickému ukotvení práce.

Hlavním nedostatkem bylo, že vzhledem k empirickému charakteru práce není snaha

o její teoretické ukotvení na místě. Teoretickou část, která nebyla zpracovaná zcela bez

chyb, proto z práce odstraním.

Budu vycházet zejména z analýzy strategických dokumentů, dále budu čerpat

z rozhovorů ze Stálých delegací NATO a Stálého zastoupení při EU, které jsem

uskutečnila v březnu 2010 při psaní diplomové práce. Rovněž budu čerpat z vědeckých

statí a odborných analýz, stejně jako z odborných vědeckých článků. Literatura bude

vycházet opět z práce diplomové, bude tedy rozdělena na primární a sekundánrí zdroje.

Dalšími zdroji budou studie a analýzy předních think-tanků, opět se pokusím zajistit si

rozhovory s odborníky a expertními úředníky, tentokráte v České republice.
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