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Posuzovaná práce je rozšířenou a doplněnou verzí magisterské práce, již autorka obhájila
v červnu 2010. I dva roky poté lze konstatovat, že se práce věnuje aktuálnímu a současně
dlouhodobému problému evropské politiky – vzájemným vztahům Evropské unie a NATO ‐
z perspektivy dvou klíčových aktérů, Británie a Francie. Páteř práce tvoří výchozí otázka, zda
návrat Francie do vojenských struktur NATO v roce 2009 a uzavření komplexní obranné
smlouvy mezi Francií a Británií o rok později zlepšilo spolupráci mezi Evropskou unií a
Severoatlantickou aliancí.

Práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do čtyř základních částí. První z nich nastiňuje
základní parametry nedávného vývoje Společné (dříve Evropské) bezpečnostní a obranné
politiky EU a také Severoatlantické aliance. V této souvislosti je ale třeba poznamenat, že
název kapitoly 2.1 „EU a NATO – vztahy“ je nejen stylisticky neobratný, ale hlavně
neodpovídá jejímu obsahu. Součástí této části práce je rovněž představení změn
vyplynuvších v SBOP z Lisabonské smlouvy a v NATO z nové Strategické koncepce. Klíčovým
analytickým přínosem je vymezení dvou důležitých překážek spolupráce mezi SBOP a NATO:
turecko‐kyperského konfliktu a sporu o vznik a povahu operačního velitelství Evropské unie.

Následující části postupně probírají klíčové složky hypotézy formulované v úvodu práce.
Kapitola tři se analyzuje postoje Francie a Británie k bezpečnostní a obranné politice v rámci
evropské bezpečnostní architektury. Další kapitola se věnuje dvěma zkoumaným nezávislým
proměnným – návratu Francie do aliančních vojenských struktur a britsko‐francouzské
obranné smlouvě. Kapitola pět poté zkoumá dopady těchto dvou aktů a jejich působení na
závislou proměnnou v podobě obranné spolupráce EU‐NATO.

Práce byla autorkou pojata jako čistě empirická analýza a oproti předchozí magisterské verzi
byly vypuštěny odkazy na teoretické ukotvení. Tato úprava textu jednoznačně prospěla,
protože původní začlenění teoretických pasáží působilo neústrojně a jeho přidaná hodnota
byla pochybná. Ocenit je třeba i další provedené úpravy, zejména komplexní a mimořádně
pečlivou aktualizaci. Nestává se zcela běžně, aby rigorózní práce přinášela oproti magisterské
nějakou novou kvalitu; autorce se to jednoznačně podařilo.

Provedená analýza je dobře strukturovaná a působí přesvědčivým, propracovaným dojmem.
Autorka suverénně pracuje s použitými zdroji, včetně informací získaných z osobních
rozhovorů s oficiálními představiteli i pracovníky think‐tanků, jejichž ústrojné začlenění velmi
oceňuji. Výsledkem je i po provedených úpravách komplexní, detailní a ucelená studie, z níž
je dobře patrna autorčina bezpečná orientace v tématu.

Výtek k posuzovanému textu není mnoho. Tou nejvážnější je ne zcela adekvátní zacházení
s postulovanými zprostředkujícími proměnnými v podobě turecko‐kyperského konfliktu a

sporu o unijní operační velitelství. Problémem není jejich výchozí vymezení tímto způsobem,
ale práce s nimi v kapitole 5.3. Když zde autorka zkoumá dopady francouzského návratu do
vojenských struktur NATO a britsko‐francouzské obranné smlouvy právě na dva výše
uvedené faktory, mění ve skutečnosti jejich analytické postavení z intervenující proměnné
v proměnnou závislou, aniž by tento krok reflektovala.

Druhá poznámka se týká rozporu v závěrečném hodnocení dopadů zkoumaných nezávislých
proměnných. Zatímco na s. 104 autorka tvrdí, že „na základě analýzy získaných informací je
možné shrnout, že znovuzačlenění Francie do integrované struktury NATO byla opravdu
pozitivním impulzem do vztahů obou organizací“, na s. 106 říká, že „vliv dvou nových
impulzů na odstranění konkrétních překážek ve spolupráci EU a NATO je prozatím bohužel
spíše nulový nebo velmi malý.” Vzhledem k tomu, že výše v práci operacionalizovala
problematičnost vztahů EU‐NATO právě prostřednictvím aspektů sporu mezi Tureckem a
Kyprem, resp. o povahu operačního velitelství EU, bylo by při obhajobě dobré tento rozpor v
hodnocení objasnit.

Dílčí výhrady lze mít k místy poněkud šroubovanému jazyku, které občas trpí nadužíváním
trpného rodu (např. „Na nové impulzy bylo nahlíženo prizmatem dvou klíčových hráčů...“ – s.
3) nebo nešikovným vyjadřováním (viz „... k přílišné intenzitě nikdy nedocházelo.“ – s. 10).
Ostatně, nejsem si zcela jist správností slovní vazby v názvu práce: skutečně je česky správně
„nové impulzy do spolupráce“? V této souvislosti bych ještě zmínil, že kompletní
přejmenování kapitol a podkapitol oproti výchozí magisterské práci snad ani nebylo nutné,
navíc jsou v některých případech původní nadpisy vhodnější (např. původní název kapitoly
2.1 „Vztahy EU a NATO“ versus nový „EU a NATO – vztahy“). Text je také na mnoha místech
zbytečně rozkouskován do krátkých, jednovětých odstavců, které narušuji plynutí
argumentace. V souhrnu je ale styl a jazyk práce poměrně vytříbený a gramatické či
interpunkční chyby se v textu prakticky nevyskytují (jedna z mála výjimek: správně je „naděje
tohoto typu“, nikoli tipu – viz s. 96). Práce obsahuje všechny požadované náležitosti (českou
a anglickou anotaci a klíčová slova, anglické shrnutí, původní projekt), navíc je doplněna
pečlivě zpracovaným přehledem použitých zkratek.

Výše uvedené kritické připomínky by neměly zastřít skutečnost, že posuzovaná práce je
kvalitní analýzou, která přesvědčivě prezentuje vlastní, informovaný vhled autorky do
zkoumané problematiky, podložený mimo jiné sadou zajímavých a aktuálních interview.
Doporučuji ji proto bez jakýchkoliv pochybností k obhajobě.
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